

1 marca 2019



Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Uroczystości w Świętokrzyskiem

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych obchodzimy 1 marca. W Kielcach uroczystości rozpoczną się zapaleniem zniczy w miejscach związanych z walczącymi o niezawisłą Polskę. Pamięć żołnierzy zostanie uczczona mszą świętą w Bazylice Katedralnej w Kielcach. Główne uroczystości odbędą się przed pomnikiem Armii Krajowej na Skwerze Stefana Żeromskiego. Wydarzeniu towarzyszyć będzie wystawa plenerowa "Zapomniane ogniwo" przedstawiająca młodych ludzi, którzy mimo prześladowań ze strony komunistów prowadzili działalność antykomunistyczną. W województwie świętokrzyskim w dniach 1-3 marca odbędzie się wiele uroczystości, marszów, pokazów filmowych prelekcji i biegów. Hołd Żołnierzom Niezłomnym

oddadzą m.in. mieszkańcy Sandomierza, Chęcín, Opatowa, Starachowic, Ostrowca Świętokrzyskiego, Staszowa, Jędrzejowa, Buska - Zdroju, Chmielnika, Bodzentyna, Skarżyska-Kamiennej, Bielin, Kazimierzy Wielkiej, Sitkówki-Nowiny, Sędziszowa.

W piątek, **1 marca od godz. 9.00** będą rozpalane znicze w miejscach poświęconych pamięci Żołnierzy Wyklętych. O **godz. 10.00** na cmentarzu w dzielnicy Piaski zostaną złożone kwiaty przed pomnikiem żołnierzy Armii Krajowej, Narodowych Sił Zbrojnych i Zrzeszenia Wolność i Niezawisłość, zamordowanych przez funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa w więzieniu kieleckim.

O **godz. 15.00** w Bazylice Katedralnej w Kielcach odprawiona zostanie msza święta w intencji niezłomnych żołnierzy polskiego podziemia. Po nabożeństwie zostaną złożone kwiaty przed ścianą straceń w dawnym więzieniu kieleckim. Główne uroczystości rozpoczną się o **godz. 16.30** przed pomnikiem Armii Krajowej na Skwerze Stefana Żeromskiego. Uczestnicy odśpiewają hymn państwowy, odbędzie się modlitwa za Żołnierzy Wyklętych, apel pamięci, ceremonia złożenia kwiatów i wiązanek. Na zakończenie odśpiewana zostanie pieśń reprezentacyjna Wojska Polskiego.



Pomnik Armii Krajowej na Skwerze Stefana Żeromskiego w Kielcach

Od 1 marca na Skwerze Stefana Żeromskiego w Kielcach prezentowana będzie plenerowa wystawa IPN dotycząca młodzieżowej konspiracji antykomunistycznej pt. *„Zapomniane ogniwo”*. Będzie można obejrzeć sylwetki młodych ludzi, którzy mimo prześladowań ze strony komunistów prowadzili działalność antykomunistyczną. Ekspozycja będzie czynna dla zwiedzających **do 18 marca**.

Wojewoda Świętokrzyski
Agata Wojtyłek

Naczelnik Delegatury
Instytutu Pamięi Narodowej
Dorota Koczońska-Kalińska

Patronat Narodowy
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
Andrzeja Dudy
w Stulecie Odzyskania Niepodległości 1918-2018

zapraszają na uroczystości obchodów

NARODOWEGO DNIA PAMIĘCI ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH

Kielce, 1 marca 2019

9.00: zapalenie zniczy w miejscach poświęconych pamięci Żołnierzy Wyklętych.

10.00: Cmentarz Kielce-Paski - złożenie kwiatów przed pomnikiem poświęconym pamięci żołnierzy AK, NSZ, WSN pomordowanych przez Urząd Bezpieczeństwa w więzieniu kieleckim.

15.00: Bazylika Katedralna - Msza Święta w intencji Żołnierzy Wyklętych. Po mszy złożenie kwiatów przed ścianą słońca w byłym więzieniu kieleckim.

16.30: uroczystości przed Pomnikiem Armii Krajowej:
- wciągnięcie Flagi Narodowej na maszt, odegranie hymnu państwowego;
- wystąpienie Wojewody Świętokrzyskiego Agaty Wojtyłek;
- wystąpienie Naczelnika Delegatury IPN w Kielcach dr Doroty Koczońskiej-Kalińskiej;
- modlitwa za Żołnierzy Wyklętych;
- Apel Pamięci;
- słowa honorów;
- ceremonia złożenia wieńców i wianoków;
- Pańki Reprezentacyjna Wojska Polskiego.

Najbliższe towarzyszące obchodom:

28 lutego, godz. 17.00: prezentacja spektaklu „Wyklęci przez komunistów żołnierze niezłomni” (CE IPN „Przystanek Historia” w Kielcach).

1 marca, godz. 10.00: rozstrzygnięcie VI Wojewódzkiego Konkursu „Żołnierze Niezłomni – Zapomnianym Bohaterom naszego regionu” organizowanego przez III L.O. z Oddziałami Integracyjnymi im. C.K. Norwida w Kielcach, Wzgórze Zamkowe – Ośrodek Myśli Patriotycznej i Obywatelskiej oraz Delegaturę IPN w Kielcach (Kieleckie Centrum Kultury).

1 marca, godz. 11.00: prezentacja spektaklu „Wyklęci przez komunistów żołnierze niezłomni” (Kieleckie Centrum Kultury – dla osób niepełnosprawnych).

1 marca: prezentacja wystawy „Zapomniane Ognie”, Komplexjone Organizacje Młodzieżowe na ziemiach polskich w latach 1944-1956 (Delegatura IPN w Kielcach).

3 marca: „Jeszcze Wilczyń, Bieg Panieci” Żołnierzy Wyklętych” (ogólnopolski organizator: Fundacja Pamięci i Demokracji. W ramach wydarzenia na terenie Kielc przeprowadzone zostaną dwa biegi na dystansie 100 i 15 km.

3 marca, godz. 18.00: debata „Żołnierze Wyklęci” organizowana przez Fundację im. Stefana Żeromskiego w Kielcach (Najwyższe Żołnierze w Kielcach – ONP).



Współorganizatorzy obchodów:
Prezydent Miasta Kielce - Centrum Programów dla Młodych Działaczy - 10. Świąteczny Europejski Dzień Tradycyjny - Pańska Zimowa w Kielcach - Ośrodek Myśli Patriotycznej i Obywatelskiej w Kielcach
Kielce Odzyskania Swobody Komitet - 13. Pułk Strzelców Wielkopolskich - Stowarzyszenie Żołnierzy Zbrodniczego Narodowego - Kształni Dni w Kielcach - 200000 Żołnierzy Zbrodniczego w Kielcach
III L.O. z Oddziałami Integracyjnymi im. C.K. Norwida w Kielcach - Szpilki i Kuchnia w Kielcach

Plakat informujący o obchodach Narodowego
Dnia Żołnierzy Wyklętych

Wydarzenia towarzyszące:

- **28 lutego, godz. 17.00** - prezentacja spektaklu „Wyklęci przez komunistów żołnierze niezłomni” (CE IPN „Przystanek Historia” w Kielcach).
- **1 marca, godz. 10.00** - rozstrzygnięcie VI Wojewódzkiego Konkursu „Żołnierze Niezłomni – Zapomnianym Bohaterom naszego regionu” organizowanego przez III L.O. z Oddziałami Integracyjnymi im. C.K. Norwida w Kielcach, Wzgórze Zamkowe – Ośrodek Myśli Patriotycznej i Obywatelskiej oraz Delegaturę IPN w Kielcach (Kieleckie Centrum Kultury).
- **1 marca, godz. 11.00** - prezentacja spektaklu „Wyklęci przez komunistów żołnierze

niezłomni” - (Kieleckie Centrum Kultury - dla szkół ponadpodstawowych).

- **1 marca** - prezentacja wystawy „Zapomniane Ogniwo”. Konspiracyjne Organizacje Młodzieżowe na ziemiach polskich w latach 1944/1945-1956 (Delegatura IPN w Kielcach).
- **3 marca: „Tropem Wilczym. Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych”** (ogólnopolski organizator: Fundacja Wolność i Demokracja). W ramach wydarzenia na terenie Kielc przeprowadzone zostaną dwa biegi na dystansie 1963 m oraz 10 km.

Opatów

Opatowskie Obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych rozpocznie **1 marca o godz. 9.00** (Podziemna Trasa Turystyczna) projekcja filmów dokumentalnych *„Miłość w czasach wyklętych”*, *„Ostatni Żołnierze Ponurego”* (reż. Sławomir Mazur). Te same filmy będzie można obejrzeć **2 marca o godz. 15.00**.

Główne uroczystości odbędą się **3 marca o godz. 18.00** na opatowskim rynku. W programie - apel poległych i złożenie kwiatów i wiązanek. Około **godz. 19:00** po zakończeniu uroczystości w Podziemnej Trasie Turystycznej (sala projekcyjna) - opatowska premiera filmu *„Tarzan - ułan z Zawichostu”*- fabularyzowanego dokumentu produkcji Fundacji *„Odzyskajmy Naszą Historię”* i Stowarzyszenia *„Ostrowieccy Patrioci”*. Film przedstawia postać wachmistrza Tomasza Wójcika ps. „Tarzan” - legendarnego żołnierza Wojska Polskiego, partyzanta NSZ i AK na świętokrzyskiej ziemi. Gośćmi specjalnymi pokazu będą: reżyser filmu pan Sławomir Mazur oraz jego współtwórcy - przedstawiciele Stowarzyszenia *„Ostrowieccy Patrioci”*. Po filmie przewidziana jest dyskusja.

Sandomierz

W Sandomierzu uroczystości odbędą się **1 marca o godz. 17.00** przed symboliczną mogiłą ppłk. A. Wiktorowskiego „Kruka” na Cmentarzu Katedralnym. W programie - apel poległych, salwa honorowa, ceremonia złożenia kwiatów i wiązanek. O **godz. 17.30** zaplanowano mszę świętą w intencji Żołnierzy Wyklętych w Kościele św. Józefa. Natomiast o **godz. 18.00** w Bazylice Katedralnej rozpocznie się msza święta w intencji Ojczyzny, Żołnierzy Niezłomnych i ppłk. A. Wiktorowskiego „Kruka”. **3 marca** odbędzie się Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych - start ul. Szkolna (przy II LO), meta - Podwale Dolne.

1 MARCA  **NARODOWY DZIEŃ PAMIĘCI ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH**

SANDOMIERSKIE OBCHODY

01.03.2019 piątek
17.00 Uroczystości przy symbolicznej mogile ppłk. A. Wiktorowskiego „Kruka”, Omentarz Katedrały, Modlitwa, apel poległych, salwa honorowa, wystąpienia, złożenie kwiatów.
17.30 Marsz Pamięci. Przemarsz do Kościoła Świętego Józefa.
18.00 Msza Św. w intencji Ojczyzny, Żołnierzy Niezłomnych i ppłk. Antoniego Wiktorowskiego „Kruka”.

03.03.2019 niedziela
BIEG PAMIĘCI ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH
12.00 START: ul. Szkoła (przy II LO i WIEŻY CIŚNIEŃ) META: Podwale Dolne, ciągł pieszo-rowerowe

ORGANIZATORZY:

      

Plakat informujący o wydarzeniu

Staszów

Pamięć Żołnierzy Wyklętych uczczą także mieszkańcy Staszowa. O **godz. 17.00** w Kościele Św. Bartłomieja odbędzie się msza święta. Po nabożeństwie uczestnicy przejdą do Sanktuarium Św. Jana Pawła II i złożą kwiaty przed tablicą poświęconą Obrońcom Ojczyzny, Prawdy i Wolności oraz przed tablicą poświęconą Młodemu Wojsku Polskiemu.



**Burmistrz Miasta i Gminy Staszów,
Proboszcz Parafii pw. św. Bartłomieja w Staszowie**

zapraszają

godz. 17:00 - Msza św. w intencji Żołnierzy Wyklętych

- kościół pw. św. Bartłomieja w Staszowie;

godz. 17:45 - przemarsz do Sanktuarium św. Jana Pawła II

(kościół dolny):

- złożenie kwiatów przed tablicą poświęconą *Obrońcom*

Ojczyzny, Prawdy i Wolności oraz przed tablicą poświęconą

Młodemu Wojsku Polskiemu.



Plakat informujący o wydarzeniu

Końskie

W Końskich uroczystości rozpoczną się **1 marca o godz. 10.00** złożeniem okolicznościowych wieńców przed tablicą pamiątkową (ul. 1 Maja). O **godz. 10.45** w Liceum Ogólnokształcącym (ul. Sportowa 9) odbędzie się spotkanie patriotyczne z udziałem żołnierzy Armii Krajowej i młodzieży. Natomiast **2 marca** (Wąsosz – Remiza OSP) odbędzie się prelekcja z udziałem środowiska kombatantów AK. Początek o **godz. 14.00**.



Plakat informujący o wydarzeniu

Ostrowiec Świętokrzyski

W Ostrowcu Świętokrzyskim **1 marca o godzinie 17:00** w Domu Parafialnym Michael odbędzie się pokaz filmu *“Więzy krwi”* oraz spotkanie z reżyserem filmu, Dariuszem Walusiakiem. Natomiast **2 marca o godzinie 17:00** spod Kolegiaty p.w. Świętego Michała wyruszy IV Marsz *“Tropem Wilczym - 1963”*. Uczestnicy złożą wieńce przed pomnikiem AK przy kościele Św. Michała, następnie wyruszą na Rondo NSZ.



Plakat informujący o wydarzeniu

Starachowice

Uroczystości z okazji Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych odbędą się także w Starachowicach.

1 marca o godz. 9.15 zostaną złożone kwiaty przed tablicą poświęconą żołnierzom podziemia antykomunistycznego na placu przed kościołem Wszystkich Świętych przy ul. Radomskiej. Na **godz. 18.00** zaplanowano mszę świętą w intencji Żołnierzy Niezłomnych w kościele Matki Bożej Nieustającej Pomocy przy al. Świętego Jana Pawła II. Natomiast o **godz. 11.00** w Gimnazjum nr 4 dr Marek Jedynek z Delegatury IPN w Kielcach wygłosi prelekcję pt. „*Konspiracja poakowska w rejonie Starachowic 1945-1948*”.

Chęciny

Pamięć Żołnierzy Wyklętych upamiętnią także Chęciny. **1 marca** o godz. 9.00 w Kościele Parafialnym pw. Św. Bartłomieja z programem słowno-muzycznym wystąpią uczniowie z SP w Chęcinach, odbędzie się również msza święta w intencji Ojczyzny. O godz. 10.30

uczestnicy uroczystości złożą kwiaty i zapalą znicze przed tablicą pamiątkową przy Placu 2 Czerwca oraz pod pomnikiem (ul. Małogoska).



Uroczystości odbędą się również w Chęcinach

Bieliny

1 marca, w ramach obchodów Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych w Bielinach odbędzie się VI Turniej w Piłce Nożnej o Puchar upamiętniający „Żołnierzy Wyklętych” dla uczniów oddziału gimnazjalnego (godz. 10.00, Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Bielinach) oraz msza św. sprawowana za wszystkich, którzy oddali życie w obronie ojczyzny, szczególnie za żołnierzy drugiej konspiracji niepodległościowej (godz. 18.00, Kościół pw. św. Józefa Oblubieńca N.M.P. w Bielinach).



Plakat informujący o uroczystościach w
Bielinach

Kije

Uroczystości z okazji obchodów Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych odbędą się **1 marca** również w Kijach. Będzie można posłuchać prelekcji historyka Bogdana Skrobisza. Wydarzenie połączone będzie z wystawą sylwetek Żołnierzy Wyklętych oraz prezentacją multimedialną. Początek o **godz. 11.00** w Samorządowej Instytucji Kultury „Kasztelania” w Kijach.

Chmielnik

1 marca mieszkańcy Chmielnika oddadzą hołd Żołnierzom Wyklętym. Uroczystości rozpoczną się o **godz. 17.00** mszą świętą w Kościele Parafialnym w Chmielniku. Następnie przy Murze Patriotów Polskich złożone zostaną kwiaty i zapalone znicze.



Plakat informujący o wydarzeniu

Bodzentyn

2 marca z okazji obchodów Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych w Szkole Podstawowej w Leśnej – Starej Wsi o **godzinie 14.00** rozpocznie się program patriotyczno-artystyczny. W programie modlitwa za poległych, prelekcja połączona z pokazem multimedialnym „Gdzie są groby z tamtych lat”. Na zakończenie z patriotycznym repertuarem wystąpi Zespół Pieśni i Tańca „Leśnianie”.

Sitkówka - Nowiny

2 marca nastąpi uroczysty przemarsz z Ośrodka Myśli Patriotycznej i Obywatelskiej w Kielcach przez wzgórze Karczówka do tzw. dołów śmierci położonych w lasach w gminie Sitkówka-Nowiny. Marsz rozpocznie się o godzinie 11:30 po mszy świętej w intencji „Żołnierzy Wyklętych”. O **godzinie 14:30** odbędzie się apel pamięci oraz zapalenie zniczy i salwa honorowa.

Busko - Zdrój

Uroczystości z okazji obchodów Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych odbędą się także w Busku - Zdroju. **3 marca o godz. 12.00** rozpocznie się Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych „Tropem Wilczym”. Trasa biegu liczy 1963 m (początek Aleja Mickiewicza, na wysokości Poczty Polskiej). Tego samego dnia o **godz. 17.00** rozpocznie się msza święta w Kościele Świętego Brata Alberta w intencji Żołnierzy Wyklętych.

Jędrzejów

1 marca mieszkańcy Jędrzejowa oddadzą hołd Żołnierzom Niezlomnym. Uroczystości

rozpoczną się o **godz. 9.00** złożeniem kwiatów przed tablicą poświęconą Bohaterom Zbrojnego Podziemia Antykomunistycznego przy Liceum Ogólnokształcącym im. M. Reja. O **godz. 18.00** w Archiopactwie Cysterskim rozpocznie się msza święta w intencji Żołnierzy Wyklętych. Na **godz. 19.15** zaplanowano koncert patriotyczny ku czci Żołnierzy Niezłomnych w Centrum Kultury w Jędrzejowie.

Kazimierza Wielka

Msza święta za Żołnierzy Wyklętych odbędzie się **1 marca** o godz. 17.00 w Kościele Miłosierdzia Bożego.

Chroberz, gm. Złota

3 marca uroczystości z okazji obchodów Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych odbędą się w Chrobrzu. O **godz. 10.00** rozpocznie się msza święta w Kościele Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny. Po uroczystości uczestnicy przemaszerują przed Pałac Wielopolskich w Chrobrzu. O **godz. 12.00** rozpocznie się Bieg – Tropem Wilczym (1963m). W programie także ognisko, wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych, zwiedzanie wnętrza muzealnych Pałacu. Wydarzeniu towarzyszyć będzie wystawa z okazji 100 - lecia odzyskania niepodległości przez Polskę.

Dobromierz, gm. Kluczewsko

Na terenie Szkoły Podstawowej w Dobromierzu odbędą się uroczystości okazji Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych. W programie biegi, pokaz udzielania pierwszej pomocy, pokaz samochodów bojowych i militarnych, pokaz umundurowania i uzbrojenia, wystawa prac dzieci oraz Instytutu Pamięci Narodowej. Początek o **godz. 9.00**.

Skarżysko - Kamienna

3 marca w Skarżysku - Kamiennej odbędzie się Bieg „Wilczym Tropem”. O godz. 12.00 - bieg honorowy, godz. 12.45 - bieg główny. Start - Muzeum Orła Białego w Skarżysku - Kamiennej. Uczestnicy biegu wezmą udział w spotkaniu przy ruinach wielkiego pieca, oraz zwiedzą kolekcje muzealną.

Sędziszów

1 marca mieszkańcy Sędziszowa złożą kwiaty przed pomnikiem Ofiar II wojny światowej. Początek o **godz. 10.00**.

9 lutego 2011 roku Sejm RP ustanowił święto państwowe ku czci żołnierzy, którzy po zakończeniu II wojny światowej nie złożyli broni tworząc antykomunistyczne niepodległościowe podziemie. Narodowy Dzień Pamięci Narodowej ma na celu uczczenie pamięci o podziemiu niepodległościowym z lat 1944 - 1963 oraz popularyzację wiedzy na



temat ich wysiłku w walce z sowietyzacją Polski.